Протокол № 13

заседания диссертационного совета МГУ.09.02

от 27 сентября 2021 года

 Состав диссертационного совета утвержден в количестве 24 человек.

Присутствовало на заседании 17 человек, среди них докторов наук по специальности

рассматриваемой диссертации (09.00.14 – Философия религии и религиоведение (по

философским наукам)) – 5 человек.

Председательствующий: чл.-корр. РАН, д. филос. н., проф. В.В. Васильев

Присутствовали: председатель совета, д. филос. н., доцент А.А. Кротов,

заместитель председателя совета, д. полит. н., проф. О.Ю. Бойцова,

заместитель председателя совета, чл.-корр. РАН, д. филос. н., проф.

В.В. Васильев

заместитель председателя совета, д. филос. н. А.В. Разин

ученый секретарь совета, к. филос. н., А.П. Беседин,

члены совета:

д. филос. н. Блауберг Ирина Игоревна

д. филос. н., проф. Ванчугов Василий Викторович

д. филос. н., доц. Гаджикурбанов Аслан Гусаевич

д. филос. н., проф. Глаголев Владимир Сергеевич

д. филос. н., проф.  Кувакин Валерий Александрович

д. филос. н., проф. Маслин Михаил Александрович

д. филос. н., проф. Пономарева Галина Михайловна

д. филос. н., проф. Саврей Валерий Яковлевич

д. филос. н., доц. Семёнов Валерий Евгеньевич

д. филос. н., проф. Хмелевская Светлана Анатольевна

д. соц. н., проф. Шамшурин Виктор Иванович

д. филос. н., проф. Яблоков Игорь Николаевич

официальный оппонент д. филос. н., проф.   Смирнов Михаил

Юрьевич

официальный оппонент д.ф.н., доц.   Лаза Валентина Дмитриевна

официальный оппонент к.ф.н. Барашков Виктор Владимирович

Слушали: защиту диссертации на соискание ученой степени кандидата

философских наук соискателя Фурцева Дмитрия Олеговича на

тему «Возникновение и развитие системы пищевых запретов в

авраамических религиях (сравнительный анализ)» по

специальности 09.00.14 – Философия религии и религиове (по

философским наукам).

Выступили: члены диссертационного совета – Беседин А.П., Глаголев В.С.,

Саврей В.Я., маслин М.А. – с вопросами к соискателю по

содержанию представленной к защите диссертации;

ученый секретарь диссертационного совета – кандидат

философских наук А.П. Беседин – зачитал заключение кафедры

философии религии и религиоведения философского факультета

МГУ имени М.В.Ломоносова на представленную к защите

диссертацию,

официальный оппонент –  Лаза Валентина Дмитриевна, доктор

философских наук, доцент ФГБОУ ВО «Московский

государственный лингвистический университет», профессор

2

кафедры мировой культуры Института гуманитарных и

прикладных наук – с положительным отзывом на диссертацию

соискателя;

официальный оппонент – Смирнов Михаил Юрьевич, доктор

социологических наук, профессор, ГАОУ ВО Ленинградской

области «Ленинградский государственный университет имени

А.С.Пушкина», заведующий кафедрой философии факультета

философии, культурологии и искусства – с положительным

отзывом на диссертацию соискателя;

официальный оппонент – Барашков Виктор Владимирович,

кандидат философских наук, ФГБОУ ВО «Владимирский

государственный университет имени Александра Григорьевича и

Николая Григорьевича Столетовых», доцент кафедры «Философия

и религиоведение» гуманитарного института – с положительным

отзывом на диссертацию соискателя;

в рамках научной дискуссии – члены диссертационного совета

Глаголев В.С., Беседин А.П., Семенов В.Е., Маслин М.А.,

Бойцова О.Ю.

Заместитель председателя диссертационного совета – В.В.

Васильев – озвучил результаты голосования по вопросу о

присуждении соискателю ученой степени кандидата философских

наук.

Результаты тайного голосования по вопросу о присуждении Фурцеву Дмитрию

Олеговичу ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.14 –

Философия религии и религиоведение (по философским наукам):

«за» – 15, «против» – 1, недействительных голосов – 1.

Постановили: На основании защиты, результатов тайного голосования и

принятого по диссертации заключения, диссертационный совет

МГУ.09.02 присудил Фурцеву Дмитрию Олеговичу ученую

степень кандидата философских наук по специальности 09.00.14 –

Философия религии и религиоведение (по философским наукам).

Председатель совета

Ученый секретарь совета

А.А. Кротов

А.П. Беседин